
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН 

МОМОТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.08.2024                                                                     № 44 

 

О внесении изменений в Постановление Администрации Момотовского 

сельсовета Казачинского района Красноярского края Российской Федерации 

от 30.10.2023г. № 45 «Об утверждении Положения о порядке реализации функций 

по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, 

организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории 

администрации Момотовского сельсовета» 

 

 

Рассмотрев протест прокуратуры Казачинского района от 24.05.2024 № 07-

02-2024/Прдп100-24-20040023, в соответствии с Постановлением Правительства 

РФ от 23 декабря 2023 г. N 2268 "О ведении государственного реестра объектов 

накопленного вреда окружающей среде", Постановлением Правительства РФ от 

27 декабря 2023 г. N 2323 "Об утверждении Правил организации ликвидации 

накопленного вреда окружающей среде", Администрация Момотовского 

сельсовета Казачинского района Красноярского края Российской Федерации 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести следующие изменения: 

 

1.1. Преамбулу Постановления Администрации Момотовского сельсовета 

Казачинского района Красноярского края Российской Федерации от 30.10.2023г. 

№ 45 изложить в следующей редакции: 

 

«В целях реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного 

вреда окружающей среде, организации ликвидации накопленного вреда 

окружающей среде на территории администрации Момотовского сельсовета, 

руководствуясь статьями 80.1, 80.2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ 

«Об охране окружающей среды», Постановлением Правительства РФ от 27 

декабря 2023 г. N 2323 "Об утверждении Правил организации ликвидации 

накопленного вреда окружающей среде", Постановлением Правительства РФ от 

23 декабря 2023 г. N 2268 "О ведении государственного реестра объектов 

накопленного вреда окружающей среде", руководствуясь Уставом Момотовского 

сельсовета Казачинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ»; 



 

1.2.  Раздел III Положения о порядке реализации функций по выявлению, оценке 

объектов накопленного вреда окружающей среде, организации ликвидации 

накопленного вреда окружающей среде на территории администрации 

Момотовского сельсовета (далее – Положение) изложить в следующей редакции: 

 

«III. Направление заявления о включении в государственный реестр объектов 

накопленного вреда окружающей среде 

 

8. По результатам выявления и оценки объектов накопленного вреда 

окружающей среде уполномоченный орган представляет заявление о включении 

объекта накопленного вреда окружающей среде в Министерство природных 

ресурсов и экологии Российской Федерации в письменной форме или в 

электронной форме, подписанное усиленной квалифицированной электронной 

подписью, в соответствии с типовой формой заявления, устанавливаемой 

Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации. 

 

9. В заявлении указывается наименование объекта накопленного вреда 

окружающей среде (при наличии), его фактическое местонахождение (с 

указанием кода по Общероссийскому классификатору территорий 

муниципальных образований и (или) Общероссийскому классификатору объектов 

административно-территориального деления по месту нахождения объекта), а 

также сведения о праве собственности на объект.  

 

10. К заявлению о включении объекта в государственный реестр прилагаются 

результаты инвентаризации объекта, указанные в пункте 2 Правил, утвержденных 

Постановлением Правительства РФ от 23 декабря 2023 г. N 2268. 

 

11. При изменении информации, содержащейся в заявлении и (или) в 

материалах, уполномоченный орган направляет в Министерство природных 

ресурсов и экологии Российской Федерации актуализированную информацию об 

объекте накопленного вреда окружающей среднем  в течение 30 рабочих дней с 

момента получения такой информации.  

 

12. Заявление о включении объекта в государственный реестр подается 

заявителем в Министерство природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации в письменной форме или в электронной форме, подписанное 

усиленной квалифицированной электронной подписью, в соответствии с типовой 

формой заявления, устанавливаемой Министерством природных ресурсов и 

экологии Российской Федерации.  

 



13. Уполномоченный орган вправе осуществлять закупку товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд Момотовский сельсовет, 

возникающих при реализации полномочий по выявлению, оценке объектов 

накопленного вреда окружающей среде, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»; 

 

1.3. Пункт 14 Положения изложить в следующей редакции: 

 

«14. Ликвидация накопленного вреда организуются уполномоченным 

органом и проводятся в отношении объектов накопленного вреда окружающей 

среде, включенных в государственный реестр на основании заявления 

уполномоченного органа, в соответствии с Правилами организации ликвидации 

накопленного вреда окружающей среде утвержденных 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2023 г. 

N 2323, и включают в себя проведение необходимых обследований, в том числе 

инженерных изысканий, разработку проекта ликвидации накопленного вреда, его 

согласование и утверждение, проведение ликвидации накопленного вреда, 

контроль и приемку выполненных работ.». 

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования/обнародования. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления отваляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Глава Момотовского сельсовета                              С. В. Чащин  

 

 

 

 


